
Zpravodaj 
Městyse Knínice

9
2024



Zveme každého, kdo má chuť přijít si zasoutěžit na „amatérské“ střelecké závody: 

Střelecké odpoledne pro děti a dospělé

10. Knínická 
vzduchovka

Pořadatel: KNÍNICE 1078 z. s.

Datum a čas: sobota, 7. září 2024 od 14 hod.
Prezentace do 14.30 hodin!!!

Místo: Přírodní střelnice (areál bývalé střelnice Svazarmu)

Startovné: ZDARMA

Občerstvení zajištěno.

Střílet se bude ze vzduchových pušek Slavia v kategoriích:
Muži – Ženy – Mladší žáci – Starší žáci – Páry 

Střelba ze vzdálenosti 10 m na číselné terče.

Zbraně a střelivo zajišťuje pořadatel.

Věříme, že prožijeme příjemné odpoledne s milými lidmi, 
kteří porovnají své střelecké schopnosti s ostatními !!!



1

infoRMAce  Z  RADnice

Vážení spoluobčané, 
letní prázdniny a s tím spojený čas dovolených utekl jako voda. Máme tu září a proto mi dovolte, 
abych Vás opět informoval o dění v Knínicích.

V červenci jsme podali žádost o dotaci na novostavbu hasičské zbrojnice. Poté nás Hasičský záchran-
ný sbor vyzval k drobné úpravě, která se vyjasnila a ihned napravila. Nyní máme vše administrativně  
v pořádku a budeme již jen čekat na vyhodnocení žádostí a zveřejnění seznamu uchazečů s bodovým 
hodnocením. Obecně je ale bodové hodnocení u těchto akcí nastaveno tak, že v prvním roce podání žá-
dosti obce neuspějí a jsou pak v dalším roce přičítány body. Tím se zvýší šance na dosáhnutí dotace.

Oprava mostu směrem k hřišti jde podle plánu. I když se vyskytly problémy po odstranění horní 
vrstvy, tak nic nebrání tomu koncem září most otevřít. Zábradlí je již vyrobené, pracuje se na horní 
vrstvě. Spodní a boční strany konstrukce se budou dodělávat za provozu v říjnu. U tohoto mostu se 
musely odstranit i části boční nosné konstrukce. Byly oproti dvěma opravovaným mostům v hava-
rijním stavu. Způsobeno to bylo patrně několikaletým zatékáním dešťových vod do konstrukce, ale 
i beton byl méně kvalitní. Mosty byly stavěny zároveň v jedné době před více jak padesáti lety, ale 
tenhle je stavebně v nejhorším stavu a jeho oprava bude nejnákladnější.

K dalším opravám patří vnitřní prostory kulturního domu. V přísálí je nová dlažba v imitaci dubo-
vých parket, na sále se pokládají parkety, je hotové nové pódium a dveře ze šatny za kulturní dům. 
Hotové jsou rovněž izolace obvodového zdiva, aby do nich nevzlínala vlhkost. Přes prázdniny se 
zde větralo, aby nový beton pořádně vyschnul a byl připravený na pokládku nových dubových 
parket. Práce by měly skončit v polovině září včetně výmalby. Na podzim ještě budeme řešit zadní 
prostory, zejména schodiště od nových dveří. Prostor za kulturním domem se na podzim nově osází, 
malé úpravy budou provedeny i vedle kiosku, kde se nachází nové oplocení sousedního domu. 



2

O prázdninách byly osloveny firmy k podání nabídek na opravu chodníku před kulturním domem 
a na výstavbu nového chodníku od budovy bývalé školky směrem na Šebetov. Z oslovených firem 
podal nabídky pouze pan Radovan Jedlička, Knínice. Opravu chodníku provede koncem září. Na 
nový chodník nemáme ještě stavební povolení, což je zapříčiněno změnou legislativy a jak asi  
z médií víte, stavební řízení nefunguje v rámci celé republiky. Snad se nám povede chodník letos 
vybudovat. Tím by byl nachystaný tenhle úsek na poslední stavební akci, což jsou nové autobusové 
zálivy s chodníkem a na opravu hlavní silnice až do Šebetova. 

Na hřbitovní zdi byla po betonáži oblouku brány technologická přestávka. Pracovníci se sem vrátí 
opět začátkem září. Začne betonáž „hlavy“ zdi, poté omítky a rovnání terénu z vnější strany zdi. 
Kovová brána je již ve výrobě. V zimě vysoutěžíme firmu, která bude v příštím roce pokračovat  
s opravou směrem ke zvonici, což bude vzhledem k terénu náročnější. 

V místní knihovně došlo přes prázdniny k výměně starých regálů za nové. Na nábytek v celkové hod-
notě 73 tis. Kč nám byla poskytnuta dotace ve výši 35 tis. Kč z Jihomoravského kraje. Nábytek vyrobila  
a instalovala místní firma Aledra nábytek pana Radima Dvořáka. Do knihovny byla ještě vyrobena věšá-
ková stěna s botníkem. Došlo také na redukci starých knih, které uvolní místo knihám novým.

Městysem Knínice byly o prázdninách schváleny a poskytnuty dary na Noc kostelů, včelařům  
k jejich kulatému výročí, hasičům na akci PS 8 z Moravy do Čech. Začátkem roku jsem Vás  
informoval, že jsem uložil částku 7 mil. Kč na šestiměsíční termínovaný vklad. Po půl roce se nám 
peníze vrátili i s úrokem ve výši 180 197 Kč a jsou z nich hrazeny výdaje obce. 

Poslední týden v srpnu byla provedena opět deratizace všech kanálových vpustí a šachet po celých 
Knínicích. Výsledky okusu budeme mít během září a seznámíme Vás s nimi.

Do sportovního areálu bylo instalováno nové workoutové hřiště. K tomuto bude ještě doplněn pro-
vozní řád a sestava cviků. Další prvek je nový betonový pingpongový stůl, který je dočasně umístěn 
na asfaltové ploše, ale bude přemístěn na původní místo posilovacích prvků. 



3

Od 1.8.2024 zastává funkci ředitele Základní školy a Mateřské školy Knínice RNDr. Bc. Jiří Rosen-
berg. Více se o panu řediteli a směřování školy v dalších letech dozvíte uvnitř tohoto čísla zpravodaje. 
Touto cestou bych chtěl poděkovat bývalé ředitelce Mgr. Jitce Vaňkové za její práci pro školu, kterou 
několik let vykonávala a do nového zaměstnání ji přeji hodně pracovních i osobních úspěchů. 

Závěrem přijměte pozvání na Knínickou vzduchovku a divadelní přestavení Nevěra ve stádiu přípravy.
Petr Grénar, starosta

Místní poplatky
Vážení občané, splatnost místního poplatku za odpady ve výši 750 Kč/osoba/rok, je do 30. září 
2024. Poplatek je možno hradit hotově v kanceláři Úřadu městyse Knínice, nebo na bankovní účet 
městyse vedený u ČSOB, a. s., č. 168554808/0300. Jako variabilní symbol uveďte číslo popisné, 
do poznámky napište Vaše příjmení.



4

Platby v hotovosti přijímáme v kanceláři Úřadu městyse Knínice v úřední dny:
Pondělí  8.00–12.00, 13.00–17.00 h.
Úterý  8.00–12.00, 13.00–17.00 h.
V kanceláři úřadu nelze přijímat platby kartou.

ořez přerostlých dřevin
Prosíme občany o provedení ořezu dřevin přesahujících z jejich pozemků do místních komunikací. 
Důvodem je zejména bezpečný průjezd svozových vozů technických služeb. 

Zasedání zastupitelstva městyse
V pondělí 23. 9. 2024 v 18 hodin se v zasedací místnosti úřadu městyse Knínice koná veřejné zasedání 
Zastupitelstva městyse Knínice. Program jednání bude zveřejněn na úředních deskách městyse. 

cyklo servisní stanice
Servisní stanice CykloHub je umístěna v Knínicích před Restaurací Pod Lipou. Slouží k údržbě  
a drobným opravám jízdních kol či dalších menších dopravních prostředků.
Výbava CykloHubu:
●  plochý šroubovák
●  křížový šroubovák
●  sada TORX klíčů |9|10|15|20|25|27|30|40|mm
●  sada imbusových klíčů |2|2,5|3|4|5|6|8|mm
●  ploché klíče 8x10|13x15|mm
●  nastavitelný klíč 0-32 mm
●  montpáka 3x
●  hustilka auto/dunlop/galuskový ventil až do 10BAR, s glycerinovým manometrem odolným 
 proti zamlžení
●  QR kód s odkazy na návod na opravu nebo seřízení kola



5

U S n e S e n Í
č. 12 ze zasedání Zastupitelstva městyse Knínice konaného dne 24. 6. 2024
v zasedací místnosti úřadu městyse od 18 hodin
Zastupitelstvo městyse bere na vědomí:
Předložené a projednané materiály dle schváleného programu jednání.
Informace uvedené v diskusi.
5.2. Rozpočtové opatření č. 3/2024 a 4/2024.

Zastupitelstvo městyse určuje:
2.2.  Ověřovatele zápisu Mgr. Petra Ošlejška a Františeka Dračku.

Zastupitelstvo městyse schvaluje:
2.1.  Program zasedání zastupitelstva městyse.
3.2.  Účetní závěrku městyse Knínice za rok 2023.
3.3.  Účetní závěrku ZŠ a MŠ Knínice, příspěvkové organizace za rok 2023.
4.2.  Závěrečný účet městyse Knínice za rok 2023 bez výhrad
7.2.  Záměr prodeje pozemku p.č. 225/2 o výměře 95 m2 v k.ú. Knínice u Boskovic.
7.3.  Záměr prodeje pozemku p.č. 4613/1 o výměře 1361 m2 v k.ú. Knínice u Boskovic.
8.2.  Koupi pozemku p.č. 276/3 – ostatní plocha o výměře 37 m2, v k.ú. Knínice u Boskovic, 
 do majetku městyse Knínice, za kupní cenu 4 625 Kč. Prodávající J. H. a L. J.
8.3.  Koupi pozemku p.č. 277/2 - ostatní plocha o výměře 57 m2, v k.ú. Knínice u Boskovic, 
 do majetku městyse Knínice, za kupní cenu 7 125 Kč. Prodávající P. F.
9.2.  Znění Darovací smlouvy o převodu vlastnického práva pozemku p.č. 368/8 o výměře 65 m2 
 a pozemku p.č. 2768/10 o výměře 17 m2 v k.ú. Knínice u Boskovic z majetku městyse 
 Knínice do majetku Jihomoravského kraje.
9.3.  Znění Darovací smlouvy o převodu vlastnického práva pozemku p.č. 2768/8 o výměře 71 m2 
 a pozemku p.č. 2768/17 o výměře 1 m2 v k.ú. Knínice u Boskovic z majetku Jihomoravského 
 kraje do majetku městyse Knínice.
10.2.  Znění Smlouvy o zřízení věcného břemene pro městys Knínice, na pozemku Jihomoravského 
 kraje p.č. 2768/1 v k.ú. Knínice u Boskovic.
11.2.  Znění Smlouvy zakládající právo provést stavbu a smlouva o budoucí smlouvě o zřízení 
 služebnosti na pozemku p.č. 4482 v k.ú. Knínice u Boskovic se Státním pozemkovým úřadem 
 Blansko.

Zastupitelstvo městyse vydává:
6.2.  Obecně závaznou vyhlášku městyse Knínice, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů 
 na veřejném prostranství městyse.

Zastupitelstvo městyse ukládá:
7.4.  Zveřejnit projednané záměry prodeje pozemků na úředních deskách Úřadu městyse Knínice.
8.4.  Uzavřít kupní smlouvy mezi městysem Knínice a prodávajícími J. H., L. J. a P. F.
 Zodpovídá: starosta. Termín: 30. 8. 2024.
9.4.  Uzavřít Darovací smlouvy o převodu vlastnického práva k pozemkům p.č. 368/8, 2768/10, 
 2768/8 a 2768/17 mezi městysem Knínice a Jihomoravským krajem, Žerotínovo nám. 449/3, Brno.
 Zodpovídá: starosta. Termín: 30. 9. 2024.
10.3.  Uzavřít Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku p.č. 2768/1 s Jihomoravským 
 krajem, Žerotínovo nám. 449/3, Brno.
 Zodpovídá: starosta. Termín: 30. 9. 2024.
11.3.  Uzavřít Smlouvu zakládající právo provést stavbu a smlouva o budoucí smlouvě o zřízení 
 služebnosti na pozemku p.č. 4482 se Státním pozemkovým úřadem Blansko.
 Zodpovídá: starosta. Termín: 30. 8. 2024.

Mgr. Petr Ošlejšek, František Dračka
Petr Grénar, starosta



6

VoLBY – informace o způsobu hlasování ve volbách do zastupitelstev krajů
Volby do zastupitelstev krajů se konají ve dvou dnech:

pátek 20. září 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
sobota 21. září 2024 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Volební místnost: Úřad městyse Knínice, Knínice 107 – přízemí knihovna.

Hlasování probíhá pouze na území České republiky, a to ve 13 krajích. Volič může hlasovat pouze 
v tom volebním okrsku, kde je přihlášen k trvalému pobytu. Výjimkou jsou voliči hlasující na vo-
ličský průkaz. Voličem je státní občan ČR, který nejpozději 21. září 2024 dovrší 18 let. Hlasovací 
lístky pro volby do zastupitelstev krajů jsou vytištěny pro každou politickou stranu, politické hnutí 
nebo koalici samostatně. Na každém hlasovacím lístku je mimo jiné uvedeno vylosované číslo kan-
didujícího subjektu. Dodané hlasovací lístky nemusí tvořit úplnou číselnou řadu, neboť některé z 
kandidujících subjektů nekandidují ve všech krajích, nebo kandidátní listina některého politického 
subjektu nebyla zaregistrována. Pořadové číslo kandidáta, který byl při registraci škrtnut, zůstává 
na hlasovacím lístku neobsazené. Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 3 dny přede dnem voleb 
(17. září 2024). Vzorové hlasovací lístky a informace o případných tiskových chybách jsou zveřej-
něny ve volební místnosti.

Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství České republiky platným 
občanským průkazem, nebo platným cestovním pasem. Okrskové volební komise nemají v letoš-
ních volbách ještě povinnost akceptovat prokázání totožnosti tzv. eDokladem. Neprokáže-li volič 
svou totožnost a státní občanství potřebnými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem. 
Na požádání mu komise vydá i hlasovací lístek. Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není pří-
pustné. S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hla-
sovacích lístků. Jinak mu hlasování nebude umožněno. Volič vloží do šedé úřední obálky jeden 
hlasovací lístek pro politickou stranu, politické hnutí nebo koalici, pro kterou se rozhodl hlasovat. 
Na vybraném hlasovacím lístku může zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů 
vyznačit, kterému z nich dává přednost (udělení preferenčního hlasu). Pokud zakroužkujete víc 
než 4 kandidáty, nebude se přihlížet k žádnému přednostnímu hlasu. Volič musí dbát na to, aby do 
úřední obálky vložil pouze jeden hlasovací lístek, jinak je hlas voliče neplatný. Neplatné jsou rov-
něž hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, 
a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vy-
braným hlasovacím lístkem vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky. S voličem, 
který nemůže pro tělesnou vadu vybrat zvolený hlasovací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může 
být v prostoru pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, ne však člen okrskové volební 
komise, a hlasovací lístek za něho vybrat a vložit do úřední obálky, popřípadě i úřední obálku vložit 
do volební schránky.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů o hlasování mimo volební míst-
nost. V takovém případě je nutné kontaktovat obecní úřad a požádat, aby okrsková volební komise 
přišla k voliči. Ve dnech voleb se může volič obrátit i přímo na svoji okrskovou volební komisi. 
Komise ale může své členy s přenosnou volební schránkou vysílat pouze v rámci svého volebního 
okrsku.
Telefonní číslo 516 465 423, mobil 774 654 232, 774 680 229.



7

informace pro voliče k voličským průkazům

Volby do krajského zastupitelstva
Na voličský průkaz může volič hlasovat i v jiném volebním okrsku, než do kterého náleží podle 
místa trvalého pobytu.
Ve volbách do krajského zastupitelstva může volič s voličským průkazem hlasovat jen v obcích, 
které spadají do územního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny a v jehož územním obvodu je 
volič přihlášen k trvalému pobytu.

Kde lze o voličský průkaz žádat
U obecního úřadu v místě trvalého pobytu voliče. To platí i pro případ, že je volič veden ve zvlášt-
ním seznamu voličů u zastupitelského úřadu v zahraničí.

co se v žádosti uvádí
Žádost obsahuje jméno a příjmení voliče, datum narození, adresu trvalého pobytu a případně adresu 
pro doručení voličského průkazu, což není nutné v případě, že jej volič chce vyzvednout osobně.
Pro žádost o voličský průkaz není předepsaný formulář. Je možné využít vzor této žádosti, kterou 
zpracovalo Ministerstvo vnitra a umístilo jej na svých internetových stránkách.

Jak a do kdy lze žádost podat
Žádat o vydání voličského průkazu je možné od vyhlášení voleb, tj. od 12. června 2024.
Písemně lze žádat do 13. září 2024 do 16.00 hodin:
–  na listině opatřené úředně ověřeným podpisem voliče, nebo
–  v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky voliče.
  ●  Volič může pro podání žádosti využít svou datovou schránku jako fyzické osoby 
   nebo i podnikající fyzické osoby. Datovou schránku právnické osoby použít nelze.
  ●  Další možností je podání žádosti přes Portál občana, kdy po přihlášení do tohoto portálu 
   bude volič moci jednoduše vyplnit žádost a zaslat ji prostřednictvím své datové schránky 
   obecnímu úřadu příslušnému podle místa trvalého pobytu. Pro podání žádosti o voličský 
   průkaz tímto způsobem je nutné disponovat některým z prostředků elektronické identity 
   a datovou schránkou fyzické osoby (nestačí datová schránky podnikající fyzické osoby).  
   Výhoda podání žádosti přes Portál občana spočívá v tom, že žádost o vydání voličského 
   průkazu je automaticky vyplněna příslušnými údaji o konkrétním voliči.
–  osobně do 18. září 2024 do 16:00 hodin, kdy se volič dostaví na obecní úřad příslušný podle 
 místa jeho trvalého pobytu, prokáže svoji totožnost a obecní úřad o této žádosti učiní úřední záznam.
Požádat o vydání voličského průkazu prostřednictvím jiné osoby není možné.

Vydání voličského průkazu
Obecní úřad může voličský průkaz pro volby do zastupitelstva kraje vydat již ode dne vyhlášení 
voleb, tj. od 12. června 2024, a to tak, že jej:
–  voliči nebo tomu, kdo má plnou moc opatřenou úředně ověřeným podpisem voliče, osobně 
 předá nebo
–  zašle poštou na adresu, kterou volič ve své žádosti uvedl.
  ●  Voličský průkaz nelze zaslat v elektronické podobě do datové schránky žadatele, protože 
   se jedná o tiskopis s ochrannými prvky.



8

oDPADY
Směsný odpad (černá):  úterý – 24. 9.
Bio (hnědá):  úterý – 3. 9., 17. 9. 
PLASTY + PAPÍR (žlutá, modrá): úterý – 10. 9.      
Nádoby prosíme umístit na sběrná místa den 
předem, svoz může probíhat již od 6.00 hodin 
ráno. Upozorňujeme, že nebudou sváženy při-
stavené pytle. Reklamace svozu p. Hejlová,  
tel.: 736 682 992.

Provozní doba sběrného dvora
každou třetí sobotu v měsíci (21. 9.)  
8.00–11.00 hodin.

Provozní doba skládky  
sobota - 14. 9., 28. 9. 8.00–15.00 hodin
Správce pan Zdeněk Bílek, mobil: 774 680 100, 
Knínice 101.
Vždy je nutná předchozí telefonická domluva.
Cena za uložení 1 tuny: zemina 36 Kč vč. DPH, 
stavební suť 109 Kč vč. DPH.

KniHoVnA
– středa 16.30–19.30  hodin.

Postup ve volební místnosti
Volič, který hlasuje na voličský průkaz, jej musí odevzdat okrskové volební komisi, která mu až 
poté vydá prázdnou úřední obálku a hlasovací lístky.
Pokud se volič, kterému byl vydán voličský průkaz, rozhodne hlasovat ve svém volebním okrsku, 
kam podle místa svého trvalého pobytu patří, musí voličský průkaz rovněž odevzdat příslušné okrs-
kové volební komisi. V opačném případě mu nebude ze strany okrskové volební komise hlasování 
umožněno.

nemožnost vydat voličský průkaz
Existují i situace, kdy obecní úřad nemůže voliči na jeho žádost voličský průkaz vydat:
a) volič není v dané obci přihlášen k trvalému pobytu a z tohoto důvodu jej obecní úřad nevede 
 ve stálém seznamu voličů,
b)  voliči již byl vydán voličský průkaz pro volby do zastupitelstva kraje konané v roce 2024; 
 v takovém případě nemůže být voliči vydán druhý voličský průkaz pro tytéž volby.

V případě nedoručení, ztráty nebo odcizení již vydaného voličského průkazu nelze voliči vydat 
nový voličský průkaz. I když ve většině případů se jedná o nezaviněnou ztrátu, nemožnost vysta-
vení duplikátu vychází z toho, že tvrzenou ztrátu nelze nijak dokázat a mohlo by tak docházet ke 
snadnému zneužití více vydaných voličských průkazů témuž voliči a porušení principu rovnosti, 
kdy každý volič může hlasovat pouze jednou.

Prohlídky komínů
Oznamujeme občanům, kteří mají zájem o prohlídku s revizí komínu, na možnost zajištění této služby. 
Případní zájemci se mohou nahlásit do středy 2. 10. 2024 do 14 hodin v kanceláři úřadu městyse a na te-
lefonním čísle 516 465 423 a 774 654 232. Cena za revizi jednoho komínu je 500 Kč. Každý další komín 
za 100 Kč. Prohlídky budou provedeny panem Vyšehradem z Knínic ve dnech 3.–4. 10. 2024.



9

Knihovna
Vážení návštěvníci knihovny i náhodní kolemjdoucí, chtěla bych vás informovat o novinkách. Bě-
hem prázdnin proběhla v knihovně kompletní výměna knižních regálů a také velká revize knihov-
ního fondu. Vyřadila se spousta knih. Tyto knihy budou v rámci výpůjční doby uloženy k rozebrání 
v chodbě úřadu. Dále vás informuji o změně výpůjční doby v knihovně.

Počínaje měsícem září se budeme i nadále potkávat, pravidelně, 
každou středu, nově od 16:30 do 19:30 hodin.

Simona Vybíhalová, knihovnice



10

68
00

40
Sv

ita
vy

 –
 M

or
av

sk
á 

Tř
eb

ov
á 

– 
Ve

lk
é 

O
pa

to
vi

ce
 –

 B
os

ko
vi

ce
 –

 B
rn

o
Pl

at
í o

d 
1.

7.
20

24
 d

o 
14

.1
2.

20
24

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
:

R
ET

R
O

BU
S 

Li
ne

, s
.r.

o.
, L

id
ic

ká
 7

00
/1

9,
 6

02
 0

0 
Br

no
, t

el
. +

42
0 

60
5 

39
6 

37
4

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1 
355 395 435 455 475 495 535 555 006 026 056 076 096 146 166 186 206 216 276 306 316 336 436 526 057 157 207

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

20
1 ... ... ... ... ... ... ...  57
158 178 208 228 248 298 318 338 358 368 428 458 468 488 588 079 209 309 359

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

3 
50

10
54

10
58

10
00

11
02

11
04

11
08

11
10

11
15

11
17

11
20

11
22

11
24

11
29

11
31

11
33

11
35

11
36

11
42

11

45
11

46
11

48
11

58
11

07
12

20
12

30
12

35
12

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

20
3
 57

50
12

54
12

58
12

00
13

02
13

04
13

08
13

10
13

15
13

17
13

20
13

22
13

24
13

29
13

31
13

33
13

35
13

36
13

42
13

45
13

46
13

48
13

58
13

07
14

20
14

30
14

35
14

5 
00

16
04

16
08

16
10

16
12

16
14

16
18

16
20

16
23

16 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
1  58
35

16
39

16
43

16
45

16
47

16
49

16
53

16
55

16
00

17
02

17
05

17
07

17
09

17
14

17
16

17
18

17
20

17
21

17
27

17

30
17

31
17

33
17

43
17

52
17

05
18

15
18

20
18

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

7 ... ... ... ... ... ... ... ...  15
17

17
17

20
17

22
17

24
17

29
17

31
17

33
17

35
17

36
17

42
17

45
17

46
17

48
17

58
17

07
18

20
18

30
18

35
18

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
3  58
15

20
19

20
23

20
25

20
27

20
29

20
33

20
35

20
38

20 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

km

0 3 6 8 9 11 14 16 19 20 22 23 24 29 30 33 35 36 41 43 45 56 65 78 83 84

0 3 6 8 9 11 14 16 19 20 22 23 24 29 30 33 35 36 41 42 43 45 56 65 78 83 84

Tč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

...
...

...
...

...
...

...
Sv

ita
vy

,,a
ut

.n
ád

r.
...

M
or

av
sk

á 
Tř

eb
ov

á,
,a

ut
.n

ád
r.

...
...

...
...

...
...

...
.

Li
nh

ar
tic

e,
,š

ko
la ...

...
...

...
...

...
...

...
R

oz
st

án
í,,

ho
rn

í
...

...
..

M
ěs

te
čk

o 
Tr

ná
vk

a,
,M

ilt
ra

...
.

M
ěs

te
čk

o 
Tr

ná
vk

a,
,k

ul
t.d

ům ...
...

...
..

M
ěs

te
čk

o 
Tr

ná
vk

a,
Lá

zy
...

...
...

...
...

...
.

C
ho

rn
ic

e,
,h

os
tin

ec
...

...
...

...
.

Ví
sk

a 
u 

Je
ví

čk
a,

,ro
zc

.
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Je
ví

čk
o,

,n
ám

.
...

...
...

...
...

...
.

Je
ví

čk
o,

,B
rn

ěn
sk

á
...

...
...

Ve
lk

é 
O

pa
to

vi
ce

,,s
íd

liš
tě

...
...

...
.

Ve
lk

é 
O

pa
to

vi
ce

,,a
ut

.s
t. ...

...
...

..
Ve

lk
é 

O
pa

to
vi

ce
,,z

áv
od

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
C

et
ko

vi
ce ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
Sv

ět
lá

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Še
be

to
v

...
...

...
...

...
...

.
Kn

ín
ic

e,
,M

ěs
te

čk
o

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Vá
ža

ny
...

...
...

...
...

Bo
sk

ov
ic

e,
,S

ok
ol

sk
á

...
...

...
..

Bo
sk

ov
ic

e,
,1

7.
lis

to
pa

du
...

...
...

...
...

...
..

Bo
sk

ov
ic

e,
,a

ut
.s

t.
...

...
...

...
.

Bo
sk

ov
ic

e,
,n

em
oc

ni
ce ...
...

...
...

...
...

Bo
sk

ov
ic

e,
M

la
dk

ov ...
...

...
...

...
...

..
Č

er
ná

 H
or

a,
,n

ám
.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Li
pů

vk
a

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Br

no
,,H

us
its

ká ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Br

no
,,Ú

zk
á

...
...

...
...

...
..

Br
no

,,D
ol

ní
 n

ád
ra

ží

od př

př od

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

2 
185 145 105 085 065 045 005 584 554 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

4 
00

10
569 529 509 489 469 429 409 379 359 329 309 289 249 229 199 179 169 109 059 029 528 438 308 178 158

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

20
2
 57

00
12

56
11

52
11

50
11

48
11

46
11

42
11

40
11

37
11

35
11

32
11

30
11

28
11

24
11

22
11

19
11

17
11

16
11

10
11

05
11

02
11

52
10

43
10

30
10

17
10

15
10

6 
57

15
53

15
49

15
47

15
45

15
43

15
39

15
37

15
34

15
32

15
30

15
29

15
27

15
24

15
22

15
19

15
17

15
16

15

10
15

05
15

02
15

52
14

43
14

30
14

17
14

15
14

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
2  58
18

16
14

16
10

16
08

16
06

16
04

16
00

16
58

15
55

15 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

8 ... ... ... ... ... ... ... ...  37
16

35
16

32
16

30
16

28
16

24
16

22
16

19
16

17
16

16
16

10
16

05
16

02
16

52
15

43
15

30
15

17
15

15
15

20
4 ... ... ... ... ... ... ...  57
37

16
35

16
32

16
30

16
28

16
24

16
22

16
19

16
17

16
16

16

10
16

05
16

02
16

52
15

43
15

30
15

17
15

15
15

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
4  58
15

20
11

20
07

20
05

20
03

20
01

20
57

19
55

19
52

19
50

19
47

19
45

19
43

19
39

19
36

19
34

19
32

19
31

19

25
19

20
19

17
19

07
19

58
18

45
18

32
18

30
18

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...


je
de

 v
 p

ra
co

vn
íc

h 
dn

ec
h


je

de
 v

 s
ob

ot
u


je

de
 v

 n
ed

ěl
i a

 v
e 

st
át

em
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

sp
oj

 je
de

 p
o 

jin
é 

tra
se

57
je

de
 5

.7
.2

4,
 2

7.
10

.2
4

58
ne

je
de

 6
.7

.2
4,

 2
8.

9.
24

, 2
7.

10
.2

4

Jí
zd

en
ku

 s
 m

ís
te

nk
ou

 je
 m

ož
né

 z
ak

ou
pi

t n
a 

po
rtá

le
 ji

zd
en

ky
.b

ile
to

.c
z

N
a 

lin
ce

 p
la

tí 
ki

lo
m

et
ric

ký
 ta

rif
 v

yh
lá

še
ný

 d
op

ra
vc

em
 R

ET
R

O
BU

S 
Li

ne
, s

.r.
o.

 In
fo

rm
ac

e 
o 

ta
rif

u 
a 

sm
lu

vn
íc

h 
př

ep
ra

vn
íc

h 
po

dm
ín

ká
ch

 js
ou

 z
ve

ře
jn

ěn
y 

ve
 v

oz
id

le
 n

a 
lin

ce
.

ID
O

S 
©

 C
H

AP
S 

sp
ol

. s
 r.

o.
, 3

.0
.8

79
8.

19
30

2 
26

.0
6.

20
24

68
00

40
Sv

ita
vy

 –
 M

or
av

sk
á 

Tř
eb

ov
á 

– 
Ve

lk
é 

O
pa

to
vi

ce
 –

 B
os

ko
vi

ce
 –

 B
rn

o
Pl

at
í o

d 
1.

7.
20

24
 d

o 
14

.1
2.

20
24

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
:

R
ET

R
O

BU
S 

Li
ne

, s
.r.

o.
, L

id
ic

ká
 7

00
/1

9,
 6

02
 0

0 
Br

no
, t

el
. +

42
0 

60
5 

39
6 

37
4

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

1 
355 395 435 455 475 495 535 555 006 026 056 076 096 146 166 186 206 216 276 306 316 336 436 526 057 157 207

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

20
1 ... ... ... ... ... ... ...  57
158 178 208 228 248 298 318 338 358 368 428 458 468 488 588 079 209 309 359

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

3 
50

10
54

10
58

10
00

11
02

11
04

11
08

11
10

11
15

11
17

11
20

11
22

11
24

11
29

11
31

11
33

11
35

11
36

11
42

11

45
11

46
11

48
11

58
11

07
12

20
12

30
12

35
12

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

20
3
 57

50
12

54
12

58
12

00
13

02
13

04
13

08
13

10
13

15
13

17
13

20
13

22
13

24
13

29
13

31
13

33
13

35
13

36
13

42
13

45
13

46
13

48
13

58
13

07
14

20
14

30
14

35
14

5 
00

16
04

16
08

16
10

16
12

16
14

16
18

16
20

16
23

16 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
1  58
35

16
39

16
43

16
45

16
47

16
49

16
53

16
55

16
00

17
02

17
05

17
07

17
09

17
14

17
16

17
18

17
20

17
21

17
27

17

30
17

31
17

33
17

43
17

52
17

05
18

15
18

20
18

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

7 ... ... ... ... ... ... ... ...  15
17

17
17

20
17

22
17

24
17

29
17

31
17

33
17

35
17

36
17

42
17

45
17

46
17

48
17

58
17

07
18

20
18

30
18

35
18

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
3  58
15

20
19

20
23

20
25

20
27

20
29

20
33

20
35

20
38

20 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

km

0 3 6 8 9 11 14 16 19 20 22 23 24 29 30 33 35 36 41 43 45 56 65 78 83 84

0 3 6 8 9 11 14 16 19 20 22 23 24 29 30 33 35 36 41 42 43 45 56 65 78 83 84

Tč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

...
...

...
...

...
...

...
Sv

ita
vy

,,a
ut

.n
ád

r.
...

M
or

av
sk

á 
Tř

eb
ov

á,
,a

ut
.n

ád
r.

...
...

...
...

...
...

...
.

Li
nh

ar
tic

e,
,š

ko
la ...

...
...

...
...

...
...

...
R

oz
st

án
í,,

ho
rn

í
...

...
..

M
ěs

te
čk

o 
Tr

ná
vk

a,
,M

ilt
ra

...
.

M
ěs

te
čk

o 
Tr

ná
vk

a,
,k

ul
t.d

ům ...
...

...
..

M
ěs

te
čk

o 
Tr

ná
vk

a,
Lá

zy
...

...
...

...
...

...
.

C
ho

rn
ic

e,
,h

os
tin

ec
...

...
...

...
.

Ví
sk

a 
u 

Je
ví

čk
a,

,ro
zc

.
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Je
ví

čk
o,

,n
ám

.
...

...
...

...
...

...
.

Je
ví

čk
o,

,B
rn

ěn
sk

á
...

...
...

Ve
lk

é 
O

pa
to

vi
ce

,,s
íd

liš
tě

...
...

...
.

Ve
lk

é 
O

pa
to

vi
ce

,,a
ut

.s
t. ...

...
...

..
Ve

lk
é 

O
pa

to
vi

ce
,,z

áv
od

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
C

et
ko

vi
ce ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
Sv

ět
lá

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Še
be

to
v

...
...

...
...

...
...

.
Kn

ín
ic

e,
,M

ěs
te

čk
o

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Vá
ža

ny
...

...
...

...
...

Bo
sk

ov
ic

e,
,S

ok
ol

sk
á

...
...

...
..

Bo
sk

ov
ic

e,
,1

7.
lis

to
pa

du
...

...
...

...
...

...
..

Bo
sk

ov
ic

e,
,a

ut
.s

t.
...

...
...

...
.

Bo
sk

ov
ic

e,
,n

em
oc

ni
ce ...
...

...
...

...
...

Bo
sk

ov
ic

e,
M

la
dk

ov ...
...

...
...

...
...

..
Č

er
ná

 H
or

a,
,n

ám
.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Li
pů

vk
a

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Br

no
,,H

us
its

ká ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
Br

no
,,Ú

zk
á

...
...

...
...

...
..

Br
no

,,D
ol

ní
 n

ád
ra

ží

od př

př od

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

2 
185 145 105 085 065 045 005 584 554 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

4 
00

10
569 529 509 489 469 429 409 379 359 329 309 289 249 229 199 179 169 109 059 029 528 438 308 178 158

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

20
2
 57

00
12

56
11

52
11

50
11

48
11

46
11

42
11

40
11

37
11

35
11

32
11

30
11

28
11

24
11

22
11

19
11

17
11

16
11

10
11

05
11

02
11

52
10

43
10

30
10

17
10

15
10

6 
57

15
53

15
49

15
47

15
45

15
43

15
39

15
37

15
34

15
32

15
30

15
29

15
27

15
24

15
22

15
19

15
17

15
16

15

10
15

05
15

02
15

52
14

43
14

30
14

17
14

15
14

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
2  58
18

16
14

16
10

16
08

16
06

16
04

16
00

16
58

15
55

15 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

8 ... ... ... ... ... ... ... ...  37
16

35
16

32
16

30
16

28
16

24
16

22
16

19
16

17
16

16
16

10
16

05
16

02
16

52
15

43
15

30
15

17
15

15
15

20
4 ... ... ... ... ... ... ...  57
37

16
35

16
32

16
30

16
28

16
24

16
22

16
19

16
17

16
16

16

10
16

05
16

02
16

52
15

43
15

30
15

17
15

15
15

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

30
4  58
15

20
11

20
07

20
05

20
03

20
01

20
57

19
55

19
52

19
50

19
47

19
45

19
43

19
39

19
36

19
34

19
32

19
31

19

25
19

20
19

17
19

07
19

58
18

45
18

32
18

30
18

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...


je
de

 v
 p

ra
co

vn
íc

h 
dn

ec
h


je

de
 v

 s
ob

ot
u


je

de
 v

 n
ed

ěl
i a

 v
e 

st
át

em
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

sp
oj

 je
de

 p
o 

jin
é 

tra
se

57
je

de
 5

.7
.2

4,
 2

7.
10

.2
4

58
ne

je
de

 6
.7

.2
4,

 2
8.

9.
24

, 2
7.

10
.2

4

Jí
zd

en
ku

 s
 m

ís
te

nk
ou

 je
 m

ož
né

 z
ak

ou
pi

t n
a 

po
rtá

le
 ji

zd
en

ky
.b

ile
to

.c
z

N
a 

lin
ce

 p
la

tí 
ki

lo
m

et
ric

ký
 ta

rif
 v

yh
lá

še
ný

 d
op

ra
vc

em
 R

ET
R

O
BU

S 
Li

ne
, s

.r.
o.

 In
fo

rm
ac

e 
o 

ta
rif

u 
a 

sm
lu

vn
íc

h 
př

ep
ra

vn
íc

h 
po

dm
ín

ká
ch

 js
ou

 z
ve

ře
jn

ěn
y 

ve
 v

oz
id

le
 n

a 
lin

ce
.

ID
O

S 
©

 C
H

AP
S 

sp
ol

. s
 r.

o.
, 3

.0
.8

79
8.

19
30

2 
26

.0
6.

20
24



11

Asistivní technologie
nástroje a služby pro bezpečí, zdraví i volný čas nejen seniorů
Naše společnost stárne. Máme mezi námi stále vyšší počet osob, které potřebují extra péči  
a podporu, a s tím i stále vyšší počet lidí z řad příbuzných či přátel, kteří se ocitají v roli 
pečujících, mnohdy na úkor péče o své vlastní zdraví či možnosti zaměstnání a podpory dal-
ším členům rodiny. Zároveň každá osoba z řad těchto neformálních pečujících postupně směřuje  
k okamžiku, kdy bude potřebovat podporu sama. Zpravidla o tom neradi přemýšlíme, a ještě méně 
rádi mluvíme; nicméně to je průběh lidského života, který – zatím – ošálit neumíme. Téma důstoj-
ného stárnutí a celkově oblast péče a podpory nejen pro seniory, ale obecně pro osoby se zdravot-
ním znevýhodněním často přichází na přetřes pozdě, když už řešíme následky dlouhodobého stavu 
nebo neudržitelnou rodinnou a často i ekonomickou situaci.
Služby a nástroje, jak stárnoucím osobám, jejich blízkým, a také i profesionálním pečovate-
lům a pečovatelkám pomoci tu ale naštěstí jsou. Ať už se jedná o řešení „tradičního“ stylu, od 
nejrůznějších kompenzačních pomůcek do domácnosti po profesionální terénní služby sociálních  
a zdravotních služeb; po řešení nová, spjatá s technologiemi, práci s daty a nejrůznějšími prostředky 
výpočetní techniky. Ale jak už víme z historie, samotná existence technologie nezajistí lepší život. 
Proto Jihomoravský kraj, krajem zřizovaná agentura JinAG i celá řada dalších odborníků  
a poskytovatelů péče v regionu hledá řešení, jak tyto mnohdy chaotické vody různých chytrých 
zařízení, náramků, mobilů, tlačítek, brýlí a senzorů zmapovat a usnadnit v nich orientaci kaž-
dému, kdo hledá řešení své situace. Výzva to není lehká, tyto technologie jsou používány různě, 
někdy jsou spjaty s konkrétní službou (typicky nouzová tlačítka tísňové péče), jindy záleží přímo na 
míře zapojení využívající osoby a jejího pečujícího, zda jim technologie bude moci zlepšit komunika-
ci, péči o zdraví nebo bezpečnost; nebo se samotné využití služby váže na omezenou oblast.
Zároveň je celá tato problematika jen málo právně ukotvená a možná i špatně pojmenovaná. 
Označení „tísňová” péče” vzbuzuje dojem, že ji využívá osoba bezmocná, ve špatné životní situaci 
a schopnosti se o sebe postarat, a proto už jen svým názvem často vyvolává bezprostřední odmíta-
vou reakci. Přitom může být účinným nástrojem prevence krizové situace a právě posílením sobě-
stačnosti seniora či seniorky a cestou k větší pohodě celé rodiny. Obdobně i samotná široká definice 
„asistivních technologií“ přináší odborné i laické veřejnosti problémy v porozumění, oč se jedná.
Úkolem rozšířit asistivní technologie do sociálních a zdravotních služeb Jihomoravského kraje,  
a usnadnit tak život seniorům a lidem se zdravotním postižením v jejich domácím prostředí, pověřil 
Jihomoravský kraj agenturu JINAG.
„V rámci krajského řešení můžeme pomoci laikům i profesionálům snadněji se orientovat v zápla-
vě informací a s hledáním řešení individuálních situací. Proto pracujeme na informačním pro-
středí, které zpřístupní téma a možnosti asistivních technologií jak pro neformální pečující, tak 
pro samotné klienty sociálních a zdravotních služeb a zaměstnance poskytovatelů těchto služeb  
v našem kraji. Vytváříme příležitosti, při kterých hledáme řešení, ukazujeme příklady dobré praxe 
a hledáme každého, kdo se chce do této výzvy zapojit či různá řešení vyzkoušet,“ uvedla Eva Neča-
sová, specialistka pro sociální a zdravotní služby agentury JINAG.
Jednou z dalších příležitostí, kde se potkat, technologie vyzkoušet a posunout prostředí zase o kou-
sek dál je zářijová akce DoMA Je DoMA: na vlastní kůži. Na akci přivítáme pečující, klienty, 
poskytovatele služeb i akademiky. Každý se zde bude moci zapojit do dalšího rozvoje informačního 
prostředí a vyzkoušet si různá zařízení. Přijďte za námi 10. 9. do brněnského „kongresák. space“ 
i vy! Akce je zdarma po předchozí registraci na www.domajedoma.eu.

Julie Tomaňová, JINAG



12

Vážení rodiče, žáci, kolegové, čtenáři,
po dalším šestiletém období nastupuje do vedení základní školy a mateřské školy nový ředitel. 
Zajisté máte všichni různá očekávání, kterým “směrem” se bude základní a mateřská škola ubírat. 
Tím jediným možným správným směrem považuji poskytovat výchovu a vzdělávání na té nejvyšší 
možné úrovni. Vzhledem k tomu, že obě školy (mateřská i základní) jsou velice dobře materiálně 
vybavené a mají výborné okolní zázemí, bych se rád nyní věnoval práci s učiteli, žáky a rodiči.
Dovolte, abych se nejprve krátce představil. Základní vzdělávání jsem absolvoval ve škole v Še-
betově, následně jsem se přesunul do Boskovic na „matematickou“. Po maturitě na boskovickém 
gymnáziu jsem vystudoval učitelství matematiky a fyziky pro střední školy na Přírodovědecké fa-
kultě Masarykovy univerzity, kde jsem ještě následně absolvoval studium matematiky a ekonomie. 
Učil jsem téměř 13 roků na Střední pedagogické škole v Boskovicích, z toho posledních 5 roků 
jako zástupce ředitelky. Získané celoživotní nejen pracovní zkušenosti bych rád využil jako ředitel 
místní základní a mateřské školy.
Rád bych se ještě vrátil ke konkrétnější představě poskytovaného vzdělávání. Z dlouhodobého 
hlediska chci při výuce maximálně využívat vybavení a zázemí školy, výuku zaměřit na učení 
pro život a rozvíjet nadání dětí, uskutečňovat vhodné vzdělávání učitelů, spolupracovat s rodiči 
a žáky na rozvoji školy a aktivně se účastnit občanského života v Knínicích. Chci být ředitelem, 
který motivuje své zaměstnance, poskytuje jim a žákům dostatečný prostor pro jejich tvůrčí činnost  
a podporuje je v jejich úsilí.
Pro letošní školní rok plánujeme akce a aktivity pro stmelení školních kolektivů a rozličné exkurze. 
Tímto bych rád vyzval nadšené rodiče a příznivce školy, kteří by se jakkoliv chtěli zapojit do života 
školy, aby se nebáli a přišli, napsali, zavolali a společně jsme se pustili do realizace zajímavých 
projektů komplexního a inspirativního vzdělávání dětí.
Na tomto místě bych rád poděkoval bývalé paní ředitelce Mgr. Jitce Vaňkové za pracovní nasazení  
a za realizaci množství projektů. Nyní se paní Mgr. Vaňková chopila zajímavé nové pracovní příležitosti 
a její cesta se se Základní školou a Mateřskou školou rozchází. Přeji paní Mgr. Jitce Vaňkové spoustu 
pracovních i osobních úspěchů a aby jí nová práce naplňovala stejně jako práce pro místní školu.
S novým školním rokem se pojí také další personální změny. Novou zástupkyní ředitele pro základ-
ní školu byla jmenována paní Mgr. Petra Galbová. Bývalá paní zástupkyně Mgr. Iva Paráková se 
vrací jako třídní učitelka 2. třídy na první stupeň základní školy. Na rodičovskou dovolenou nastou-
pila paní učitelka Mgr. Pavla Kolářová. Nově rozšíří řady pedagogického týmu paní Ing. Anežka 
Vašíčková. Vyučovat bude chemii a přírodopis.
Děkuji všem zaměstnancům, kteří během letních prázdnin prováděli generální úklid, prováděli 
údržbářské práce nebo jakkoliv připravovali nový školní rok. Také děkuji zaměstnancům městyse 
a brigádníkům za pomoc při stěhování nábytku. V neposlední řadě děkuji zřizovateli, že vzdělání 
patří k jeho prioritám a nejen finančně podporuje chod základní a mateřské školy a svým vstřícným 
přístupem vytváří prosperující prostředí pro plnohodnotný rozvoj našich dětí.
Rád bych všem popřál úspěšný start v novém školním roce. Zvláště pak prvňáčkům a jejich paní 
učitelce třídní Mgr. Jitce Havířové přeji školu plnou kamarádů, zábavy, ale i inspirace pro získávání 
rozličných vědomostí a znalostí. Pevné nervy, vytrvalost a nezdolnou píli na cestě za budoucím stu-
diem přeji rovněž našim deváťákům a jejich paní učitelce třídní Mgr. Petře Galbové. Prázdniny jsou 
za námi – tak pojďme společně vstříc cestou spolupráce, sdílení, nadšení, ideálů a dobrodružství, 
která přesáhnou naše očekávání.

RNDr. Bc. Jiří Rosenberg, ředitel

šKoLA  A  šKoLKA



13

SPoRT

oDDÍL TJ 
MALÁ HAnÁ 
KnÍnice

STARšÍ PŘÍPRAVKA TJ MH KnÍnice BYLA nA
DRUHÉM LeTnÍM SoUSTŘeDĚnÍ

Starší přípravka našich fotbalistů byla již na druhém fotbalovém soustředění. Tak jako loni, byli 
hráči ubytováni na Pilnově statku v Libicích nad Doubravou, kde trénovali na místním fotbalovém 
hřišti. Letos bylo soustředění již 5ti denní. Celkem se zúčastnilo rekordních 17 hráčů starší příprav-
ky, spolu se svými 3mi trenéry a 4mi dobrovolníky ze strany rodičů a certifikovaného záchranáře.
Mladí hráči ve věku 10-11 let absolvovali 2 fázové tréninky zaměřené na zvýšení fyzické kondice, 
zlepšení práce nohou s míčem, herní nácviky a v neposlední řadě i rozbory u videa. Nové bylo, že 
nám obědy zajišťovala jídelna z Chotěboře. Fotbalisté absolvovali i trénink s profesionálním trené-
rem, který si velmi pochvalovali a zároveň i lehkou přípravu na návrat do školy.
Vzhledem k nadcházející sezóně, kde nás čekají nejen zápasy Okresního přeboru, ale vybraná 6ti-
ce hráčů bude ve společném týmu s Kunštátem/Žijeme Hrou hrát i Krajskou ligu přípravek, byly 
tréninky opravdu velmi intenzivní a věříme, že budeme velmi důstojným soupeřem top týmům  
z okresu i kraje.
Děkujeme všem dobrovolníkům, že nám pomohli s přípravou, organizací a také rodičům, za důvěru 
a jejich podporu ve sportu.
Věřím, že právě uplynulé soustředění bude velkým stavebním prvkem našeho působení v lize.

Jiří Podzimek



14

fotbalový den
V sobotu 20. 7. 2024 se uskutečnil již tradiční fotbalový den, který byl tentokrát spojen i s druhým 
ročníkem turnaje o Malohanácký pohár. Zúčastnily se čtyři týmy, a to domácí TJ Malá Haná Kníni-
ce, TJ Sokol Velké Opatovice, Sokol Kořenec a TJ SK Jevíčko. Začátek turnaje se odehrál ve 12.30, 
kdy se mezi sebou utkaly Knínice s Kořencem. Zápas byl opravdu napínavý a končil s výsledkem 
1:1, nakonec musely rozhodnout penalty, kde si svou výhru vybojovaly domácí Knínice. Druhý 
zápas odehrálo Jevíčko proti Velkým Opatovicím s výsledkem 3:0 pro Velké Opatovice, které díky 
výhře postoupily do finále s Knínicemi. O 3. místo bojovalo Jevíčko proti Kořenci s výsledkem 2:0 
pro Kořenec. Ve finálním utkání domácí Knínice opět zabojovaly a zaslouženě získaly první místo 
s výsledkem zápasu 4:1 proti Velkým Opatovicím. Každý tým si vedl velice dobře a my děkujeme 
za účast.
Po napínavém turnaji bylo potřeba trošku zvolnit, a o to se postaral zápas žen proti seniorům. Obě 
strany si zápas užily a ženy ukázaly, že si též umí kopnout. Nechyběla velká dávka smíchu a radosti 
z každého gólu. Tímto také děkujeme všem zúčastněným. Po celý den byla možnost se občerstvit, 
jak vychlazeným pivem a limčou, tak dobrotami z udírny nebo makrelou. Večer všechny návštěvní-
ky rozveselila, a některé i zvedla ze židle, kapela PRAK se svou příjemnou hudbou.
Ještě jednou všem děkujeme za návštěvu a těšíme se na vás zase za rok!

Veronika Kubíková



15

Rozpis utkání

                  TJ Malá Haná Knínice 
_____________________________________________________________________________________________________                                                                                      
 
 
 
Rozpis utkání 
 

 
 
 
 

 
 
 

8. LIGA OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

5. Knínice Olešnice 01.09. v 16:30 Neděle

6. Drnovice Knínice 08.09. v 16:30 Neděle

7. Knínice Černá Hora 15.09. v 16:00 Neděle

8. Jedovnice Knínice 21.09. v 16:00 Sobota

9. Knínice Vranová 29.09. v 16:00 Neděle

10. Knínice Skalice 06.10. v 15:30 Neděle

6. LIGA OKRESNÍ PŘEBOR DOROST

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

2. Boskovice/Letovice Knínice 07.09. v 13:30 Sobota Benešov

13. Knínice Boskovice/Letovice 12.09. v 17:00 Čtvrtek

3. Knínice Černá Hora 14.09. v 16:00 Sobota

4. Brodek/Kořenec Knínice 22.09. v 10:00 Neděle Brodek

5. Knínice Vysočany/Šošůvka 28.09. v 16:00 Sobota

6. Knínice RDR „B“ 05.10. v 15:30 Sobota

                  TJ Malá Haná Knínice 
_____________________________________________________________________________________________________                                                                                      
 
 
 
Rozpis utkání 
 

 
 
 
 

 
 
 

8. LIGA OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

5. Knínice Olešnice 01.09. v 16:30 Neděle

6. Drnovice Knínice 08.09. v 16:30 Neděle

7. Knínice Černá Hora 15.09. v 16:00 Neděle

8. Jedovnice Knínice 21.09. v 16:00 Sobota

9. Knínice Vranová 29.09. v 16:00 Neděle

10. Knínice Skalice 06.10. v 15:30 Neděle

6. LIGA OKRESNÍ PŘEBOR DOROST

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

2. Boskovice/Letovice Knínice 07.09. v 13:30 Sobota Benešov

13. Knínice Boskovice/Letovice 12.09. v 17:00 Čtvrtek

3. Knínice Černá Hora 14.09. v 16:00 Sobota

4. Brodek/Kořenec Knínice 22.09. v 10:00 Neděle Brodek

5. Knínice Vysočany/Šošůvka 28.09. v 16:00 Sobota

6. Knínice RDR „B“ 05.10. v 15:30 Sobota

 
 

 
 

OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ ŽÁCI – skupina A

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

1. Knínice Velké Opatovice 02.09. v 17:00 Pondělí

2. FSA Kras Knínice 07.09. v 09:00 Sobota Jedovnice

3. Knínice Černá Hora 14.09. v 13:45 Sobota

4. Bukovinka/Račice Knínice 22.09. v 14:30 Neděle Bukovinka

5. Knínice Blansko „B“ 28.09. v 13:15 Sobota

6. Knínice Boskovice/Letovice „C“ 05.10. v 13:15 Sobota

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI – skupina A

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

1. Boskovice/Letovice „C“ Knínice 03.09. v 17:00 Úterý Vranová

12. Knínice RDR „C“ 11.09. v 17:30 Středa

3. Knínice Blansko „B“ 14.09. v 10:00 Sobota

4. Vavřinec Knínice 22.09. v 10:00 Neděle

13. FSA Kras Knínice 25.09. v 17:00 Středa Kotvrdovice

5. Knínice Ostrov/Lipovec 28.09. v 10:00 Sobota

6. Knínice RDR „B“ 05.10. v 10:00 Sobota

 
 

 
 

OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ ŽÁCI – skupina A

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

1. Knínice Velké Opatovice 02.09. v 17:00 Pondělí

2. FSA Kras Knínice 07.09. v 09:00 Sobota Jedovnice

3. Knínice Černá Hora 14.09. v 13:45 Sobota

4. Bukovinka/Račice Knínice 22.09. v 14:30 Neděle Bukovinka

5. Knínice Blansko „B“ 28.09. v 13:15 Sobota

6. Knínice Boskovice/Letovice „C“ 05.10. v 13:15 Sobota

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI – skupina A

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

1. Boskovice/Letovice „C“ Knínice 03.09. v 17:00 Úterý Vranová

12. Knínice RDR „C“ 11.09. v 17:30 Středa

3. Knínice Blansko „B“ 14.09. v 10:00 Sobota

4. Vavřinec Knínice 22.09. v 10:00 Neděle

13. FSA Kras Knínice 25.09. v 17:00 Středa Kotvrdovice

5. Knínice Ostrov/Lipovec 28.09. v 10:00 Sobota

6. Knínice RDR „B“ 05.10. v 10:00 Sobota



16

 
 
 

 
 
Odehrané zápasy 

OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA – skupina A

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

2. RDR „D“ Knínice 07.09. v 10:00 Sobota Doubravice

2. RDR „R“ Knínice 07.09. v 11:00 Sobota Doubravice

11. Knínice Adamov 11.09. v 17:00 Středa

11. Knínice Blansko „A“ 11.09. v 18:00 Středa

3. Knínice RDR „RJY“ 14.09. v 10:00 Sobota Kořenec

3. Knínice RDR „RJX“ 14.09. v 11:00 Sobota Kořenec

10. Drnovice Knínice 18.09. v 17:00 Středa Černá Hora

10. Černá Hora Knínice 18.09. v 18:00 Středa Černá Hora

4. ŽH/Kunštát „B“ Knínice 21.09. v 10:00 Sobota

4. ŽH/Kunštát „A“ Knínice 21.09. v 11:00 Sobota

12. Kořenec Knínice 25.09. v 17:00 Středa

5. Knínice Šošůvka/Sloup 28.09. v 10:00 Sobota

5. Knínice Vavřinec 28.09. v 11:00 Sobota

6. Blansko „B“ Knínice 05.10. v 10:00 Sobota

6. Blansko „C“ Knínice 05.10. v 11:00 Sobota

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – skupina A

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

1. Blansko „A“ Knínice 01.09. v 10:00 Neděle

1. Blansko „B“ Knínice 01.09. v 11:00 Neděle

2. Knínice Lipovec 07.09. v 10:00 Sobota Šošůvka

2. Knínice Ostrov/Vilémovice 07.09. v 11:00 Sobota Šošůvka

3. Olomučany/Babice Knínice 10.09. v 16:00 Úterý Blansko

3. Blansko „C“ Knínice 10.09. v 17:00 Úterý Blansko

4. Knínice RDR „DX“ 14.09. v 10:00 Sobota

4. Knínice RDR „DY“ 14.09. v 11:00 Sobota

5. Boskovice/Letovice BU9 Knínice 22.09. v 14:30 Neděle Boskovice

5. Boskovice/Letovice BU8 Knínice 22.09. v 15:45 Neděle Boskovice

6. Knínice RDR „RX“ 28.09. v 10:00 Sobota Šošůvka

6. Knínice RDR „RY“ 28.09. v 11:00 Sobota Šošůvka

7. Boskovice/Letovice LU9 Knínice 06.10. v 10:00 Neděle Letovice

7. Boskovice/Letovice LU8 Knínice 06.10. v 11:00 Neděle Letovice

 
 
 

 
 
Odehrané zápasy 

OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA – skupina A

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

2. RDR „D“ Knínice 07.09. v 10:00 Sobota Doubravice

2. RDR „R“ Knínice 07.09. v 11:00 Sobota Doubravice

11. Knínice Adamov 11.09. v 17:00 Středa

11. Knínice Blansko „A“ 11.09. v 18:00 Středa

3. Knínice RDR „RJY“ 14.09. v 10:00 Sobota Kořenec

3. Knínice RDR „RJX“ 14.09. v 11:00 Sobota Kořenec

10. Drnovice Knínice 18.09. v 17:00 Středa Černá Hora

10. Černá Hora Knínice 18.09. v 18:00 Středa Černá Hora

4. ŽH/Kunštát „B“ Knínice 21.09. v 10:00 Sobota

4. ŽH/Kunštát „A“ Knínice 21.09. v 11:00 Sobota

12. Kořenec Knínice 25.09. v 17:00 Středa

5. Knínice Šošůvka/Sloup 28.09. v 10:00 Sobota

5. Knínice Vavřinec 28.09. v 11:00 Sobota

6. Blansko „B“ Knínice 05.10. v 10:00 Sobota

6. Blansko „C“ Knínice 05.10. v 11:00 Sobota

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – skupina A

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA

1. Blansko „A“ Knínice 01.09. v 10:00 Neděle

1. Blansko „B“ Knínice 01.09. v 11:00 Neděle

2. Knínice Lipovec 07.09. v 10:00 Sobota Šošůvka

2. Knínice Ostrov/Vilémovice 07.09. v 11:00 Sobota Šošůvka

3. Olomučany/Babice Knínice 10.09. v 16:00 Úterý Blansko

3. Blansko „C“ Knínice 10.09. v 17:00 Úterý Blansko

4. Knínice RDR „DX“ 14.09. v 10:00 Sobota

4. Knínice RDR „DY“ 14.09. v 11:00 Sobota

5. Boskovice/Letovice BU9 Knínice 22.09. v 14:30 Neděle Boskovice

5. Boskovice/Letovice BU8 Knínice 22.09. v 15:45 Neděle Boskovice

6. Knínice RDR „RX“ 28.09. v 10:00 Sobota Šošůvka

6. Knínice RDR „RY“ 28.09. v 11:00 Sobota Šošůvka

7. Boskovice/Letovice LU9 Knínice 06.10. v 10:00 Neděle Letovice

7. Boskovice/Letovice LU8 Knínice 06.10. v 11:00 Neděle Letovice

 
 

 
 
 

Pavel Lajšner 
 

8. LIGA OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ VÝSLEDEK POLOČAS BRANKY

2. Lipůvka Knínice 3:2 1:1 Palán P., Mucha V.

3. Knínice Lipůvka 2:2 0:0 Mucha V. Letfus Mi.

odehrané zápasy

Pavel Lajšner



17

KLUBY  A  SPoLKY
Tábor
Náš skautský oddíl se letos vydal na tábor na Drozdovskou Pilu (okres Šumperk). Jako obvykle 
jsme celé dva týdny spali v podsadových stanech a vařili si jídlo na kamnech. Tábořištěm protéká 
poměrně široká řeka, ve které jsme se mohli v horkých dnech výborně zchladit (nebo během chlad-
ných nocí otužovat).
Během těchto čtrnácti dnů jsme zažili spoustu zážitků, třeba když nás přišlo navštívit divoké selátko 
(naštěstí bez maminky). Během celého tábora jsme hráli spoustu zajímavých her, mohli si splnit 
výzvy nebo odborky, ale také jsme tvrdě pracovali, ať už v kuchyni či při řezání a štípání dřeva.  
Také jsme vyrazili na puťák, což je dvoudenní pěší výlet, kdy jsme přespávali mimo tábořiště ve 
vlastnoručně vyrobeném přístřešku.
Poslední večer jsme nachystali slavnostní osmipatrový oheň, kterým jsme náš tábor zakončili.

Skautský oddíl Fénix Knínice



18

PŘiPRAVoVAnÉ  AKce



19



20

PŘÍRoDA



21

HiSToRie

Pokračování z minulého zpravodaje.

Kapitola 2. je zaměřena na kulturní a společenský život, 
významnější a zajímavé objekty a události, příp. osobnosti.

V obecní kronice a dalších pramenech lze objevit i zápisy o požárech, jejich četnosti a rozsahu, 
např. požár v roce 1690, který vznikl neopatrností v pivo a víno nálevně v č.p. 89+90, „...42 domů 
strávil“. Roku 1860 vyhořela „dřevěná pazderně pod hajky“. Požáru, který vznikl v domě č. p. 50, 
padlo za oběť 29 dalších stavení. Ve Vanovské ulici v roce 1888 vyhořelo 10 domů „..a obecní kulně 
u cihelni“. Další požáry na sebe nenechaly dlouho čekat. A tak když roku 1896 již potřetí vyhořel 
čtvrtlán v č. p. 61, několik místních mužů se rozhodlo pokusit se založit hasičský sbor. K tomu 
došlo v roce 1873, počet zakládajících členů se v různých pramenech liší. Pravděpodobnější než 
23 jich bylo 29. Jejich heslo „Bližnímu ku pomoci“ bylo a je do dnešních dnů naplňováno. Hasiči 
patří mezi nezištné pomocníky a zachránce při nečekaných živelných pohromách, požárech, jsou 
nápomocni při pořádání oslav, svátků, v šedesátých letech nacvičili a předvedli také několik diva-
delních her atd. Historie sboru byla popsána paní Miroslavou Boháčkovou ve Zpravodaji městyse 
a vzpomenuta v roce 2023 při oslavách 150 let od jeho založení. Proto jen krátce k objektům, které 
hasiči využívali: hasičská zbrojnice, zvaná Šupňa, byla v roce 1862 postavena na ploše mezi domy 
č. p. 169 a silnicí.

V červnu 1954 musela být pro špatný stav zbořena. Pro novou budovu si hasiči vyhlédli plochu  
v místě poblíž dnešní pošty, majitel však pozemek neprodal a tak v roce následujícím započala stav-
ba nového Požárního, jinak Hasičského domu ve Vanovské ulici č. p. 103. Cílem bylo v přízemí 
vybudovat místnost pro protipožární techniku a klubovnu hasičů (tenkrát nazývaných požárníci).  
V 1. poschodí pak měl být sál pro uzavírání sňatků, kancelář matrikářky, knihovna a muzeum. Rea-



22

lizace se protahovala, ale své základní poslání plní doposud, využití některých místností je však jiné, 
než bylo plánováno. Další podrobnější lze je najít i v čísle 10/2023 místního Zpravodaje.

Tradičně početní byli v Knínicích včelaři, Jejich spolek byl založen r. 1925. V té době mezi významné 
patřili Josef Okáč (z č. p. 101), Josef Krajíček (96) a Jan Krušina (210). Spolek se úspěšně rozrůstal  
a je činný doposud. Mimo práce, jak láskyplně říkají se „včelkami“, zajistili mnoho odborných před-
nášek, v roce 1952 zorganizovali kurz pečení medového pečiva (vedený Marií Krajíčkovou z č. p. 96)  
a například v roce 1938 poskytli peníze na osázení plochy mezi zvonicí, kostelem a tzv. starou školou 
(č. p. 147). Ke konci námi sledovaného období – v roce 1967 měl spolek 175 členů a 900 včelstev,  
o dva roky později bylo členů 171 a kmenových včelstev 1041. Při oslavách 150. výročí založení 
spolku, které jistě během v roku 2025 proběhnou, se určitě dozvíme bližší podrobnosti.

Zamýšlená přes, ale ve výsledku kolem Knínic vede železniční trať. Vyměřování, tehdy nazývané 
„dráhy železné“, započalo v roce 1889. Jedna z alternativ vedla od Vážan přes Trávník, Padělky, ko-
lem humen, přes potok u splavu a přes panské louky k pile v Šebetově, tedy přes obec. (Šebetovská 
pila byla v onom roce dostavěna – pozn. Zav.) V místní kronice je ale také psáno: „1900 byla projek-
tována elektrická dráha středem našeho městečka“. Žádné vysvětlení pro „elektrickou dráhu“ jsme ale 
nenalezli. První vlak projel po trati, jakou známe dnes, 17. května 1908. Musíme také konstatovat, že 
v roce 2023 byla mezi Boskovicemi a Velkými Opatovicemi ukončena osobní doprava.

Druhou možností k projetí Knínic byla a je silnice. Už na mapě, vzniklé mezi roky 1763 a 1787 je 
zakreslena a těmi místy je vedena dosud. Co se však měnilo, byl její povrch. Původní byla prašná  
a vzhledem k jejímu využívání koňskými a kravskými či volským potahem (v Knínicích byl jen jeden  
a to v č.p. 47) nevadil ani její nerovný povrch. Proto nebylo nic mimořádného, když na silnici leželo pár 
hřebíků, které se „vytřásly“ z vozů. Když ale začaly po silnicích jezdit vozidla opatřená pneumatikami, 
píchnutí kola nebylo nic mimořádného. Proto výrobci motorových vozidel do jejich výbavy vkládali 
i tzv. montýrpáky (sloužící k sundání a opětovnému nasazení pláště na „ráfek“) a také hustilku. Tuto 
výbavu měl a dosud má například i malý motocykl Jawa Pionýr z padesátých let. V těchto letech se také 
řešilo zlepšení povrchu silnice. Že to nebylo vždycky úspěšné lze doložit vzpomínkami na Ruský asfalt, 
jak byl místními nový povrch pojmenován. Na stávající vozovku byla nanesena, spíše nalita vrstva, 
jejíž podstatnou složkou pravděpodobně byl ve vodě rozmělněný jíl. Po několika slunečných dnech měl 
povrch barvu bílé kávy, byl relativně kompaktní a rovný a téměř bezprašný a začal složit svému účelu. 
Tato spokojenost vzala za své po několika deštivých dnech, kdy povrch změkl. Čisté auto bylo vzácností 
a chodci chodili od silnice co nejdál. První asfaltové povrchy byly přijaty s velkou radostí, přestože  
v horkých letních dnech se objevovaly na povrchu plochy polotekuté „kaluže“.

Jaké dopravní prostředky se po silnici v Kní-
nicích pohybovaly? Před nástupem vozidel se 
spalovacími motory běžně po silnici jezdily po-
vozy tažené koňmi, méně kravami, ale také párem 
volů, které vlastnili majitelé domu č.p. 47. V dal-
ším období začaly převažovat motorová vozidla. 
Nejstarší byl motocykl Gnome Rhone (v č.p. 59)  
Z historie firmy lze krátce uvést, že vznikla  
v roce 1914 sloučením dvou francouzských firem, 
z nichž jedna vyvíjela motory a motocykly, druhá 
se specializovala na leteckou výrobu (a v tomto 
oboru je aktivní stále). Motocykl měl pohon zad-
ního kola už řetězem, brzdilo se ale vtlačováním 
špalíku do kovového žlábku, upevněného na drá-
tech kola souose s pneumatikou.



23

O několik desetiletí mladší byl v Británii vyrobený motocykl Panther, který vyrobila firma „P a M“  
a který už byl konstrukčně mnohem vyspělejší. Ještě mladší byl Jawa Ogar (v č.p. 114), který nakonec 
byl vyráběn pod hlavičkou firmy Zbrojovka Brno. A v téže firmě byly vyráběny i osobní automobily 
„Z“, zvané Zetky. S ní je spojeno několik zajímavostí. Tak např. po vynuceném parkování během 
II. sv. se na mlynářově louce, po půlhodinovém tahání za koněm, podařilo motor uvést do chodu.  
A následuje doslovné vyprávění přímého účastníka: „Když do nádrže nalili benzin, vyjeli jsme na 
výlet do Jevíčka. Už v Cetkovicích začal pod sedadlem řidiče vycházet kouř. A jak to? Sedadlo vypl-
ňovaly žíně a ty doutnaly od jisker, protože kovové pružiny ze sedadla zkratovaly póly akumulátoru, 
který byl pod ním. Dvě latě z blízkého plotu, položené nad akumulátor to vyřešily a jeli jsme dál. 
Protože auto špatně startovalo, běžně jsme je roztlačovali. V Jevíčku se nám to ale nedařilo a až po 
otázce kolemjdoucího, máme-li tam benzin, jsme zjistili, že nalité asi 4 litry se spotřebovaly na cestu 
tam a že nebude zbytí koupit asi 5 litrů na cestu zpátky.“ A také jsme vzpomínali na auto Aero 662, 
zvané Cililink. (Zvuky při startování, kdy pastorek startéru narážel do věnce setrvačníku, připomínal 
zvonění). Auto bylo otevřené s plátěnou střechou, která v případě natažení kryla místa pro řidiče  
a spolucestujícího. Další, třetí a nekryté sedadlo bylo v zádi, pod výklopným víkem a posměšně se 
říkalo, že je to sedadlo pro tchyni. Ve vzpomínkách na jízdy s Cililinkem dominovala cesta dvou mla-
díků z Knínic přes Hradec Králové, Liberec do Prahy a přes Poděbrady zpět – domů. Závady, kterých 
bylo několik, se podařilo vyřešit přímo na cestě. To byla jedna z výhod jednoduchých aut. Vzácností 
nebyla domácí výroba traktůrků, raritou byla konstrukce p. Aloise Dvořáka (z č. p. 219), kdy k pohonu 
využil pomaluběžný původně stacionární motor s mohutným setrvačníkem. (Podobný a v provozu je 
možné uvidět ve filmu „Na samotě u lesa“.)



24

Vlaková a silniční doprava se, bohužel, neobešla bez nehod. Některé se naště stí obešly bez zá-
važných zdravotních následků, jako např. při nárazu řidiče na Pionýru do lokomotivy projíždějícího 
vlaku, ke kterému došlo na přejezdu za školou nebo motocyklu s mladíkem na kole, který z místní 
komunikace u Palírny vyjel na silnici přímo před něj. Následky jiných byly tragické. Tak dospělý 
cyklista, jedoucí po silnici z kopce kolem nádrže Brudňa (o ní více v dalším textu) narazil do (do-
sud) stojící lípy, nebo mladík, který těsně před zastavením vlaku spadl ze schůdků otevřené plošiny 
pod kolo. Oba, bohužel, přišli o život.

Uličkou prochází pohřební průvod s obětí vlakového neště stí 
panem Klementem z č.p. 62.

PaedDr. Petr Zavadil

ZDRAVÍ
MUDr. Rula Machačová
DoVoLenÁ 19. 9.–26. 9. 2024
sestra v ordinaci přítomna:
Boskovice, Lidická 10: čtvrtek, pátek 19. 9. a 20. 9.  8–10 hod.
   úterý, středa, čtvrtek 24.–26. 9. 8–10 hod

Šebetov:   pondělí 23. 9.    8–10 hod

Zástup: akutní stavy
MUDr. Pavel Doležel: Velké Opatovice, Blansko

Dětská pohotovost – nemocnice Boskovice





Vydal Úřad městyse Knínice 107, PSČ: 679 34, IČO 00280330.
Email: um@mestyskninice.cz, telefon: 516 465 423, 774 654 232, www.mestyskninice.cz.

Vydání povoleno pod č. MK ČR E 21476. Uzávěrka příštího čísla je 24. 9. 2024.
Číslo 9/2024, 130. vydání, 12. ročník. Vychází 12x ročně. Náklad 400 ks. Zdarma. V Knínicích dne 31. 8. 2024.

Použité fotografie – Adam Jedlička, Marek Hrdý, archiv Úřadu městyse, ZŠ a MŠ.


